CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  Nº      63          /2015.

Súmula: Solicita informações sobre o

cumprimento do piso nacional para o magistério.

Senhor Presidente,

      As Vereadoras que o presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, solicitam que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito, Reinaldo Cardoso,

para que sejam fornecidas as seguintes informações.

- Se já é pago a complementação do piso nacional do magistério, por que não

elaborar uma tabela adaptada aos salários estabelecidos pela legislação

federal?

- Haverá algum impacto no índice de despesa com pessoal?

JUSTIFICATIVA

               Segundo pronunciamento do prefeito municipal em Semana Pedagógica ao

professores sobre o reajuste de 13% no salário do Magistério e também da reafirmação

feita pelo vice-prefeito em Audiência Pública na Câmara, em relação a esse percentual,

faz-se necessário tais questionamentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 17 de Abril de 2015.

(a)Aline Sleutjes Roberto                             (a)  Maria de Fátima Barth Antão Castro

       Vereadora                                                                    Vereadora